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1. Úvod

Odštěpené subjekty od KSČ(M). Kdyţ jsem tento název vyslovil, jako moţné téma mojí

diplomové práce, velmi často jsem se dočkal dotazů, co tím mám vlastně na mysli, ţe nic

takového snad ani neexistuje. Jelikoţ několik těchto otázek přišlo i z úst mých studujících

kolegů, řekl jsem si, ţe by se opravdu mohlo jednat o zajímavé téma, které by mohlo přinést

trošku dalšího světla na studování českého politického, či spíše stranického systému. Kdyţ

jsem se tím začal blíţe zabývat, zjistil jsem, ţe o tomto tématu není mnoho materiálů, které by

poskytly komplexní a širší pohled na tyto strany. Jelikoţ se jedná, a po většinu doby existence

všech těchto subjektů jednalo, o marginální politické subjekty, není se moc čemu divit. Díky

tomuto zjištění nabylo moje odhodlání zpracovat toto téma vrcholu a téma mé Diplomové

práce bylo na světě.

Rozhodl jsem se zabývat subjekty, které vznikly po událostech v listopadu roku 1989, a dá

se říci, ţe se tedy jednalo o oficiální a uznané organizace. Rozhodl jsem se věnovat takovým,

které se opravdu oddělily z komunistické strany a pokusily se vsadit vše na jednu kartu a tou

byla samostatná existence a konkurenční boj proti bývalé mateřské straně.

Toto téma se navíc ukázalo být aktuální i z pohledu krize levice, o které se mluví

v poslední době s pádem voličské podpory u hlavní levicové strany České strany sociálně

demokratické. Rád bych ukázal, ţe existují i jiné varianty pro levicově smýšlející voliče, kteří

nejsou schopni či ochotni se rozhodnout, zda podporovat komunistickou či sociálně

demokratickou stranu. I kdyţ tyto strany velmi těţce bojují o svoje místo na politickém

slunci, myslím, ţe je třeba ukázat, ţe takové varianty tady existují a vţdy existovaly. A to

nemluvím o ostatních levicových stranách, které nevychází z útrob KSČM, či si dokonce ani

v minulosti nezadaly s KSČ.

Velkou část své práce jsem chtěl sloţit z materiálů, které bych získal metodou oral history

od přímých aktérů sledovaných politických stran, ať jiţ z minulosti či ze současnosti.

Optimismus ohledně tohoto postupu mi nalila prvotní komunikace s těmito zástupci.
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Probíhala v době mého zahraničního studijního pobytu, kdy jsem vybíral svoje téma. Dostalo

se kladných odpovědí a příslibů spolupráce po mém návratu a začátku zpracování své

diplomové práce. Jedinou výjimku jiţ od počátku tvořila Komunistická strana

Československa, která na mojí ţádost o případný rozhovor odpověděla tím, ţe ona je

nástupnickou stranou původní KSČ z roku 1921 a proto absolutně nezapadá do oboru mé

práce. Něco o fungování této strany vypovídá i fakt, ţe odpověď přišla po velmi dlouhé době

a navíc byla napsána i odeslána administrátorem stranických webových stránek. Mé původní

pozitivní naladění bylo nahrazeno výrazným zklamáním, kdyţ na následnou komunikaci jsem

jiţ nedostával ţádnou odpověď a tak sešlo z jednoho z původně plánovaných zdrojů práce –

oral history.

Jelikoţ souborných kniţních materiálů je k danému tématu minimum, stalo se základem

mojí práce bádání v dobových tiskových materiálech či programových materiálech. Dá se

tedy říci, ţe moje práce je zaloţena na základě studia základního vývoje mateřské

Komunistické strany Československa (Čech a Moravy), z klasických děl, které u nás byly

tomuto tématu věnovány a tento proces popisují. Ohledně dalších dílčích materiálů

k jednotlivým stranám zaměřil jsem se na studium dílčích článků či studií, které jim byly

věnovány v odborných časopisech či sbornících a poté na zprávy z periodik, které se

jednotlivým stranám věnovaly v době jejich činnosti a informovaly i o jejich hlavních a

výrazných osobnostech. Velmi výrazným zdrojem informací byly i volební programy a plány,

které jednotlivé strany prezentovaly před parlamentními volbami. Dobrým zdrojem byly i

výstupy ze sjezdů, které některé strany publikovaly. Dalším důleţitým a velmi přínosným

zdrojem byly webové stránky stran, které ještě v dnešní době fungují. Snaţí se na nich

prezentovat svoje postoje a názory k aktuální politice a prezentovat svoje alternativní přístupy

k řešení aktuálních problémů.

Pokud bych se měl pokusit představit v jaké formě je problematika zpracovaná, tak se

jedná o jednotlivé případové studie, které popisují dílčí strany. Je v nich znát velká

provázanost, neboť se mnohdy jedná o chronologický vývoj jednoho „organismu“, jehoţ
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aktéři jsou mnohdy stejní a dost často tak přecházejí jedna v druhou. V závěru jsem se pokusil

o obecný popis tohoto stranického segmentu a výhled těchto stran na moţný volební úspěch.

Práci jsem strukturoval do 3 hlavních částí. V první popisuji vývoj uvnitř KSČ (M)

v chronologické posloupnosti, která nám ukazuje podmínky pro vznik jednotlivých subjektů,

jimţ se dále věnuji. Také v této části nabízím obecnější pohled na podmínky fungování těchto

stran, a jak se na ně dívá česká společnost. Mezi odštěpenými subjekty můţeme vidět dva

hlavní proudy, které se staly předmětem dvou následujících částí. Jako první jsem zvolil

ortodoxně komunistický proud a jako druhý proud, který jsem nazval demokraticko

socialistický. V rámci těchto proudů představuji jednotlivé subjekty, které ho reprezentují.

Jsou sledovány v chronologickém pořadí. Představuji jejich vývoj, hlavní klíčové události

jejich existence a následně program, který daná strana či subjekt reprezentují. Pokud měla

strana či celý proud nějakého výrazného představitele či osobnost, předkládám i jeho menší

medailonek.

Předkládám Vám tedy práci, jejímţ hlavním cílem je nabídnout ucelený obrázek a přehled

politických stran či subjektů, které vznikly následkem svého odmítavého stanoviska

s vývojem své mateřské strany KSČ(M). Představuji strany po komplexní stránce, jak

vývojem jejich historie a okolností vzniku, tak hlavních programových priorit, které by měly

ukázat, kam ve stranickém spektru patří a zda mají nějakou šanci na volební úspěch.

V případě ortodoxně komunistické proudu se nabízí otázka, zda je moţné strany brát stále

jako demokratické nebo uvaţovat o stejném postupu, který byl pouţit proti extrémistické

Dělnické straně z opačného pólu stranického spektra. Pokusil jsem se nabídnout pohled na

oblast, která zatím nebyla tolik zkoumána, a proto myslím, ţe můţe přinést nějaké nové

poznatky.
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2. Vývoj v KSČ(M)

Jednotlivé odštěpené subjekty z KSČM či KSČ byly vţdy následkem vnitrostranických

problémů respektive rozdílných názorů na další směřování strany. Proto se nyní krátce

zaměřím na vnitřní vývoj mateřské KSČ a následně KSČM, který měl za následek vznik

jednotlivých odštěpených subjektů. Jednotlivé nově vzniklé strany zde představím pouze

v intencích podmínek vzniku a bojů uvnitř mateřské strany. Jejich bliţší popis je předmětem

další části práce.

2.1. Obroda

2.1.1. Vývoj

Prvním subjektem, který bychom mohli nazvat jako odštěpený od KSČ je Obroda – klub

za socialistickou přestavbu. Ovšem jejich odštěpení, je jiného charakteru, neţ u ostatních

subjektů. Jedná se totiţ o lidi, kteří byli spojeni s reformním proudem uvnitř KSČ v 60. letech

a následně byli ze strany vyloučeni. Jedná se ovšem pouze o minimální část z celého půl

milionu vyloučených členů. Obroda se začala plně formovat aţ v roce 1987 ovšem mnoho

z reformních komunistů se angaţovalo proti reţimu jiţ mnohem déle a část z nich je spojená

s Chartou 77. Někteří dokonce plnili funkci jejich mluvčích, z 35 mluvčích Charty v období

1977 – 1989 jich bylo celkem 14 z okruhu reformních komunistů. Existovala ovšem také

skupina vyloučených reformních komunistů, kteří se do aktivit Charty 77 nezapojili a scházeli

se pouze na teoretických a politických diskuzích, které se konaly pravidelně kaţdou středu

v bytě Rudolfa Slánského – proto se jím říká „středečníci“ (Kokošková, Kokoška; 1996;

str.10). Na základě průniku reformních komunistů z Charty 77 a „středečníků“ vznikl nápad

na vytvoření samostatné opoziční socialistické skupiny, která by měla konkrétnější a


[…]


nesouhlasu s politikou KSČM, hlavně s její cestou k transformaci v moderní nekomunistickou

levicovou stranu. Některým se zdála nedotaţená do konce, jiným naopak aţ moc zrazující

ideály. Kdyţ se podíváme na zástupce obou proudů, tak je spojuje jedna věc a tou je naprostý

neúspěch u voličů. Ač byli někteří jejich zástupci členy Poslanecké sněmovny Parlamentu

České republiky či některé ze sněmoven Federálního shromáţdění, tak se jimi stali většinou

ještě jako členové mateřské KSČM. Za výjimku můţeme brát členy Demokratické strany

práce, kteří se jimi ovšem stali na kandidátkách jiných stran, tak je otázkou, zda voliče oslovil

program DSP nebo strany za níţ kandidovali. Pokud se ale jakákoliv strana postavila do

volebního boje samostatně, tak nikdy neuspěly. Prvkem, který jim znemoţňoval uspět je stav

současného stranického systému. Zatímco pro KSČ je problémem to, ţe většina společnosti

vnímá jako levicový extrém jiţ KSČM, kterou KSČ nazývá jako umírněnou. Proti stranám,

které se snaţí jít cestou demokratického socialismu zase stojí Česká strana sociálně

demokratická, jejíţ pozice je velice silná a reprezentuje hlavní levicovou sílu a jednu ze dvou

hlavních politických sil českého stranického systému (po volbách v roce 2010 je moţné říci,

jednu ze 3 hlavních sil, ale uvidíme, jaký bude další vývoj, neţ budeme moci přehodnotit

český stranický systém).

Pokud se podíváme na vývoj jednotlivých stran, u všech najdeme jeden společný prvek.

Všechny strany si daly za cíl stát se jakýmsi integrujícím prvkem levice. Všechny strany si

uvědomovaly, ţe nemohou samostatně bojovat proti pravicovým silám, a proto se pokoušely
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vytvořit silný levicový blok. Tento blok, který by do sebe integroval různé subjekty, které

mají průsečík hodnot v levicovém spektru, měl nabídnout moţnost lidem zvolit si

reprezentanty, kteří by správně reprezentovali jejich zájmy, a umoţnili, aby se uţitek

z transformující se ekonomiky dostal i mezi pracující občany a ne jenom do rukou úzké

skupiny lidí, která hromadí majetek, V této oblasti můţeme vidět, ţe všechny strany vychází

z ideologie Marxe a Engelse. Dále uţ se jenom liší v metodě, jak by se mělo dosáhnout jejich

naplnění. Naopak se všechny strany shodnou na jedné věci a to na odsouzení

nedemokratických metod, které byly pouţívány bývalou vládnoucí garniturou

v Československu. Ovšem jiţ se neshodnou, v jakém rozsahu byl minulý reţim špatný a co

všechno dobré lidem přinášel.

Jelikoţ ale byla pozice jednotlivých stran velice slabá, tak nedisponovaly autoritou, která

by nalákala ostatní subjekty do spojenectví. Jelikoţ nebyla vidina, ţe by jim toto spojení

mohlo přinést nějaký mocenský úspěch, tak by těmto subjektům nenahradilo omezení spojené

se ztrátou vlastní samostatnosti a suverenity.

Obrovskou nevýhodou těchto strany bylo, ţe vznikaly většinou v první polovině 90. Let,

kdy byla společnost velmi výrazně protilevicově naladěná. V té době slavila pravicová

politika transformace systému velké úspěchy. Navíc se jednalo o post komunistické subjekty,

coţ jim také na popularitě nepřidalo. S tím byl spojen i nedostatek osobností, které by byly

ochotné se s nimi spojit. Pokud tu byla silná levicově smýšlející osobnost, bylo pro ní

mnohem lepší spojit svojí politickou kariéru s ČSSD.

Osobně mě velice mrzí, ţe se nepodařilo doplnit práci o sloţku z oral history, neboť si

myslím, ţe to mohlo poskytnout velkou spoustu dalších informací. Osobně tomu nerozumím,

čekal bych, ţe se bude strana snaţit zviditelnit a dát o sobě nějak vědět, coţ si myslím, ţe

moje práce byla takovou příleţitostí, ale skutečnost se ukázala jiná a to se potom nemůţu

moct divit, ţe o stranách není téměř vidět ani slyšet. I přesto doufám, ţe se mi podařilo

nabídnout jakýsi souhrnný obraz odštěpených subjektů od KSČM, jejich vývoje, okolností
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vzniku a hlavně jejich programových priorit, které by mohly pomoci při utváření názoru

ohledně místa na politickém spektru a případných šancí na volební úspěch. A ţe tento přehled

umoţní čitateli, aby se něco nového o těchto stranách dozvěděl.

Pokud bych se měl pokusit o jakési srovnání, pouze jiţ dvou dnes existujících stran, tak si

paradoxně myslím, ţe větší šanci na úspěch má Komunistická strana Československa vedená

Miroslavem Štěpánem. Důvod je jednoduchý, můţe se stát, ţe ekonomická krize se vrátí

s další vlnou, která velmi silně zasáhne sociálně nejslabší vrstvu obyvatelstva a ta bude hledat

nějaká radikální řešení. Takováto sociálně radikální řešení nabízí právě KSČ. Zatímco pokud

se volič podívá na kroky, které nabízí SDS, tak většinu z nich najde v programu ČSSD nebo

KSČM. Další voličstvo pro KSČ můţe přijít z radikální levicové mládeţe. Při své studijní

cestě do Španělska jsem poznal, ţe mladí lidé, zejména na jihu Evropy, tíhnou velmi

k levicové či dokonce komunistické ideologii a můţe se stát, ţe tento trend dorazí i k nám.

Myslím, si ale, ţe by v takovémto případě pro KSČ bylo vhodné, aby poupravila svůj název

například na Komunistickou stranu České republiky, aby zbytečně nenavozovala negativní

reakce návazností svého názvu na minulý reţim.
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