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Diplomová práce Michala Zítka má za cíl pojednat o problematice subjektů, které se po
listopadu 1989 oddělily od komunistické strany. Je strukturována do sedmi kapitol (včetně
seznamu použitých zdrojů), přičemž výklad je situován do tří hlavních částí. V první části je
popsán vývoj v KSČ(M) a předpoklady pro vnitřní štěpení strany (kapitola 2.). Zbývající dvě
části (kapitola 4. a 5.) se zabývají hlavními proudy odštěpených subjektů, které Zítek nazývá
„ortodoxně komunistický proud“ a „demokraticko socialistický proud“.
Diplomant se rozhodl zpracovat obtížné téma, ke kterému (jak sám v úvodu
zdůrazňuje), není mnoho pramenů. V úvodu práce však není ani stručné shrnutí stavu bádání
v dané oblasti, ani úvaha o způsobu, jakým bude autor s dostupnými zdroji pracovat.
Hledáme-li v úvodní části nějakou metodologickou rozpravu, narazíme na pasáž, kterou si
dovolím citovat: „Jelikož souborných knižních materiálů je k danému tématu minimum, stalo
se základem mojí práce bádání v dobových tiskových materiálech či programových
materiálech. Dá se tedy říci, že moje práce je založena na základě studia základního vývoje
mateřské Komunistické strany Československa (Čech a Moravy), z klasických děl, které u nás
byly tomuto tématu věnovány a tento proces popisují. “ (s. 11). Autor také v úvodu sděluje, že
měl v plánu užít metodu oral history, k čemuž nakonec nedošlo. V předposledním odstavci
první kapitoly je vysvětlena strukturace textu a charakterizován výstup práce. Úvod je tedy
zcela chybně formulován jako závěr, z čehož plyne absence jakékoliv výzkumné otázky a
formulování hypotéz (nebo vysvětlení, proč není možné hypotézu formulovat).

První část (2. kapitola) se zabývá vývojem KSČ a následně KSČM. V podkapitole 2.1. autor
identifikuje Klub za socialistickou přestavbu Obroda jako první subjekt, jenž se od
komunistické strany odštěpil. Zahrnutí Obrody do výčtu „odštěpených subjektů“ je velmi
diskutabilní. Již zde se projevuje jistá nepromyšlenost postupu práce a nejasná metodologie.
Po stručném pojednání o reformních proudech uvnitř KSČ před rokem 1989 se autor
zabývá názorovým štěpením uvnitř strany a vznikem jednotlivých uskupení po mimořádném
sjezdu KSČ v prosinci 1989, ustavením KSČM, Demokratické levice v KSČM a Levého
Bloku. Chronologický popis vývoje v KSČM končí událostmi po prostějovském sjezdu
v červnu 1993 (podkapitola 2.8.) a následuje jedenáctiřádková analýza „aktuálního vývoje“
(podkapitola 2.9.). Na stranách 18-27 autor přináší přehledný popis vývoje jednotlivých
subjektů, přičemž čerpal z následujících tří publikací: Fiala Petr, Holzer Jan, Mareš Miroslav,
Pšeja Pavel; Komunismus v České republice; MPÚ; Brno; 1999. Hloušek Vít, Kopeček
Lubomír (EDS); Rudí a růžový; MPÚ; Brno; 2002. Malíř Jiří, Marek Petr a kol.; Politické
strany: vývoj politických stran a hnutí v českých zemích a Československu 1861-2004; Díl 2.
Období 1938-2004; Doplněk; Brno;2005.
Čtvrtá a pátá kapitola se zabývá dvěma proudy odštěpených subjektů, které autor již
v úvodu definoval. Čtvrtá kapitola pojednává o „ortodoxně komunistickém proudu“ a
zahrnuje podkapitoly popisující uskupení „Za socialismus“, „LUNSZ“, Stranu
československých komunistů a Komunistickou stranu Československa. Samotná podkapitola
je věnována i Miroslavu Štěpánovi (s.46-49). Kolega Zítek zde čerpal z životopisného
interview (Vaněk Miroslav, Urbášek Pavel; Vítězové? Poražení? Životopisná interview –

Politické elity v období tzv. normalizace 2. díl, Prostor; Praha; 2005) ale pravděpodobně také
z dalšího zdroje, jelikož některé zde uvedené údaje jsou chybné – např. tvrzení, že Štěpán
nebyl členem ÚV před tím, než byl zvolen členem předsednictva ÚV KSČ.
Pátá kapitola se nese v duchu kapitoly čtvrté. Jedná se o deskripci jednotlivých skupin
(Demokratické fórum komunistů, Demokratická levice v KSČM, Strana Demokratické
levice,Levý Blok, Strana Demokratického socialismu). Po (mnohdy velmi zajímavém) popisu
geneze dané skupiny, případného procesu přerodu v politickou stranu či slučování s jinými
stranami, následují dlouhé citace z programů uskupení (s. 51-52, 69-72, 78-83, 95-99),
přičemž často není úplně zřejmé, jde-li o autorovu interpretaci či o citaci pramene. Poměrně
velký prostor je opět věnován profilům osobností. Zde bych velmi zvažoval, zda-li informace
o životě Michala Krause (například to, že pořádal dětské tábory) jsou přínosem akademické
práce.

V závěrečné kapitole autor píše, že společným prvkem popsaných stran je jejich cíl
„stát se jakýmsi integrujícím prvkem levice“. Kvůli jejich slabé pozici však nedisponovaly
autoritou, aby takové integrace dosáhly. V posledním odstavci práce se diplomant zamýšlí
nad otázkou, která z dvou dosud existujících odštěpených stran (KSČ, SDS) má větší šanci na
úspěch. Zítek se domnívá, že šanci uspět má spíše „Štěpánovská“ KSČ. Tuto domněnku
zdůvodňuje možností návratu ekonomické krize, která zasáhne sociálně nejslabší vrstvu
obyvatelstva a ta bude hledat radikální řešení.

Kdybych měl zhodnotit formu předloženého textu, užil bych výrazu, kterým autor sám svoji
práci na straně 102 charakterizuje – a sice, že jde o dobrý „přehled“. Otázkou je, zda podobná
deskriptivní práce (navíc za použití literatury, jež je převážně deskriptivní) může být
považována za zásadní výstup magisterského studia na Ústavu politologie. V diplomové práci
je velmi málo autorovy vlastní invence. Výjimku snad tvoří třetí kapitola, která se zabývá
pozicí odštěpených subjektů a situací české levice (otázka antisystémovosti KSČM, její
koaliční potenciál, elektorát levicových stran). Nutno však říci, že jednotlivé úvahy mají
intuitivní, spíše než empirický základ.
V práci zcela chybí jakákoliv zmínka o teorii. V rámci daného tématu se logicky
nabízí teorie vnitřního dělení stran. Zde bych doporučil zejména pojetí, která pocházejí od
politických vědců, jako je M. Duverger, R. Rose, G. Sartori nebo F. Boucek. Opomenutí
teoretických konceptů má za následek konceptuální a pojmovou rozkolísanost. Diplomant pro
označení kvalitativně různých skupin užívá pojmy „proud“, „křídlo“, „frakce“ zcela nahodile
a zaměnitelně.

K formální stránce, zejména ke způsobu citování, mám následující připomínky:

- na straně 54 chybí citace na zdroj: „Podle slov Jiřího Kofránka…“
- není zcela jasné, z čeho autor čerpal na stranách 64-66
- na straně 67 chybí odkaz na „jiné zdroje“ (řádek 10)
- odkaz na periodikum Dobrý večerník na straně 75 je chybně uveden
- na stranách 88, 90, 91, 94 je citován pramen, jenž není uveden v seznamu zdrojů

Za zcela zásadní problém považuji to, že autor práce uvádí v seznamu použitých zdrojů (s.
103-107) celkem 87 položek (34 knih, 8 studií, 7 stranických materiálů, 11 internetových
zdrojů a 26 položek periodik), ačkoliv v textu cituje pouze 19 položek, z toho 6 knih.
Uvádím zde seznam zdrojů, který má autor ve své práci. Tučně zvýrazněné položky jsou
v textu citovány.
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Hodnocení: Práci považuji za slabou, přesto ji doporučuji k obhajobě. Navrhuji podmínečné
hodnocení stupně dobře – neprospěl (3-4). Chtěl bych zdůraznit, že hodnocení „dobře“ (3) je
možné pouze za předpokladu, že diplomant přesvědčivě zkušební komisi vysvětlí, jakým
způsobem využíval při psaní diplomové práce zdroje, které uvedl v seznamu, ačkoliv je vůbec
necitoval.
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